
 

 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 830/ 2023 
pentru modificarea și completarea Dispoziției Primarului Municipiului Lupeni nr. 820/ 2023 privind 

convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară  

                                                          la data de 27 iulie 2023 

 

 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 
 Având în vedere Referatul nr. 22.344/ 27 iulie 2023 emis de Secretarul Municipiului Lupeni prin care propune 

modificarea și completarea Dispoziței Primarului Municipiului Lupeni nr. 820/ 2023, în vederea suplimentării proiectului 

ordinii de zi propus pentru ședința din data de 27 iulie 2023 și a modalității de ținere a acesteia ca urmare a necesității 

asigurării cvorumului de ședință, mare parte dintre consilierii locali fiind plecați în concediul de odihnă sau delegații; 

 Luând în considerare solicitarea inițiatorului ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni din data de 

27 iulie 2023 de suplimentare a ordinii de zi cu 5 (cinci) noi proiecte de hotărâre a căror analiză se impune a se realiza cât 

mai rapid și analizarea unor amendamente la proiectele de hotărâre nr. 100/ 2023 și respectiv 113/ 2023; 

 În urma comunicării materialelor de ședință la data de 21 iulie 2023 mai mulți consilieri locali au comunicat atât 

prim mesaje text cât si telefonic că sunt plecați în concediu și delegații neputând participa la o ședință cu participare fizică în 

data de 27 iulie 2023;    

 Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul articolului 133 alin. (1) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a” și respectiv alin. (5) lit. „a”, „a1” și „a2” din 

Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

D I S P U N 

 
 Art. I – (1) Modificarea și completarea prevederilor articolului 1 al Dispoziției Primarului Municipiului 

Lupeni nr. 721/ 2023 privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară la data de 

27 iulie 2023 care, după modificare și completare vor avea următorul conținut: 

“ Art. 1 – (1) Se convoacă Consiliul local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară pentru joi, 27 

iulie 2023, ora 1800. 

(2) Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, conform prevederilor Regulamentului de 

organizare și funcționare al Consiliului local al Municipiului Lupeni.”  

 „(3) Proiectul ordinii de zi, după completare, este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții.” 

 Art. II – Celelalte prevederi ale Dispoziției Prmarului Municipiului Lupeni nr. 820/ 2023 privind 

convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară la data de 27 iulie 2023 rămân 

neschimbate. 

Art.III – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. IV – Prezenta dispoziţie se va comunica: 
 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la ședința convocată; 

  
 Lupeni,  

               27 iulie 2023 

 

                                                               PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

  CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 



 

 

                            ROMÂNIA 

                JUDEŢUL HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 
  Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 830/  2023 

 

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
al ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată la data de 27 iulie 2023 
 

 
În temeiul art. 135 aliniatul (1) din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, în 

cadrul ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, convocată la data de 27 iulie 2023 pot fi analizate următoarele: 

1 – proces-verbal al ședinței din data de 4 iulie 2023; 

2 – Proiect de hotărâre nr. 100/ 2023 pentru aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală a Municipiului Lupeni pentru perioada 2022 

– 2027. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 Amendament: inițiatorul solicită completarea portofoliului de proiecte prezentat în Strategia propusă. 

3 – Proiect de hotărâre nr. 109/ 2023 privind aprobarea unui raport de evaluare precum şi vânzarea imobilului (teren) înscris în CF 

nr. 64120 Lupeni. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

4 – Proiect de hotărâre nr. 111/ 2023 privind revocarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 97/ 2023 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 110/ 2022 privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii al 

Spitalului Municipiului Lupeni.   

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

5 – Proiect de hotărâre nr. 112/ 2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 51/ 2023 privind 

aprobarea organigramei şi statului de funcţii al Spitalului Municipiului Lupeni. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

6 – Proiect de hotărâre nr. 113/ 2023 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Lupeni a 

ansambului imobiliar (clădiri și teren) înscris în CF nr. 61773 Lupeni. 

                 Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 Amendament: inițiatorul solicită înlocuirea Anexei nr. 1 la proiectul de hotărâre propus.  

7 – Proiect de hotărâre nr. 114/ 2023 privind aprobarea concesionării prin negociere directă a suprafeţei de 40 m2 teren aflat în 

domeniul public al Municipiului Lupeni, situat în Municipiul Lupeni, str. Pinului, înscris în CF nr. 64425 Lupeni, nr. cadastral 64425. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

8 – Proiect de hotărâre nr. 115/ 2023 privind aprobarea concesionării prin negociere directă a suprafeţei de 239 m2 teren aflat în 

domeniul public al Municipiului Lupeni, situat în Municipiul Lupeni, Stațiunea Turistică Straja, înscris în CF nr. 64422 Lupeni, nr. 

cadastral 64422. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

9 – Proiect de hotărâre nr. 116/ 2023 privind aprobarea participării Consiliului local al Municipiului Lupeni în calitate de 

coorganizator al unei manifestări alături de Universitatea din Petroșani și al celorlalte UAT-uri din Valea Jiului, cu ocazia împlinirii a 75 

ani de existență precum și a aprobării sumelor necesare în vederea organizării acesteia. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

10 – Proiect de hotărâre nr. 117/ 2023 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Lupeni a ansambului 

imobiliar INCINTĂ PRINCIPALĂ SUD și a terenului aferent. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

11 – Proiect de hotărâre nr. 118/ 2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a Indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului ”Extinderea infrastructurii de alimentare cu apă și a sistemelor de canalizare, inclusiv stații de pompare ape uzate în 

municipiul Lupeni, județul Hunedoara”. 

  Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

12 – Proiect de hotărâre nr. 119/ 2023 privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a Indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului ”Reabilitarea corpului vechi al Spitalului Municipal Lupeni”. 

  Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

13 – Proiect de hotărâre nr. 120/ 2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 13/ 2023 privind  

aprobarea programului acțiunilor culturale, științifice, artistice, sportive și de agrement pentru anul 2023. 

  Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

14 – Proiect de hotărâre nr. 121/ 2023 pentru rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2023. 

  Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

15 – Diverse. 
 

 Lupeni,  

               27 iulie 2023 

                                                              PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

 CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                                             SECRETAR GENERAL 

       Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 


